
 

 

 

 

 

 

 

Výro ční zpráva 

za rok 2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2

Green Foundation, nadácia 

Sídlo: Búdková cesta 22, 811 04 Bratislava 

I ČO: 501 022 81 

Registra ční číslo: 203/Na-2002/1130 

Správce: Jan Kurka 

E-mail: jan.kurka@greenfoundation.eu 

www.greenfoundation.eu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OBSAH: 

 

Vize nadace…………..4 

Stru čná historie………….4 

Program rozvoje sociálních inovací…………5 

Vzdělávací program………....6 

Blumentálská parta / Future Urban Living……….9 

Attitude Tank………10 

Nadační vila Búdka 22…………11 

Cíle pro rok 2019………….12 

Podpořené aktivity………….13 

Přehled p říjm ů podle zdroj ů a jejich p ůvodu …………14 

Přehled dárc ů…………14 

Přehled výdaj ů…………15 

Ostatní…………16 

 

PŘÍLOHA: 

 

Účetní záv ěrka 2018 



 3

Probíhající technologická revoluce (tzv. čtvrtá pr ůmyslová) 

vytvá ří tlak na zavedené mechanismy spravování spole čnosti 

(zejména v d ůsledku vysokého nap ětí mezi tempem zavád ění nových 

technologií a schopností jedinc ů a institucí na zm ěny adekvátn ě 

reagovat a sou časn ě novými typy nerovností daných p řístupem 

k t ěmto technologiím). To celé na pozadí (o to ale s v ětší 

intenzitou v blízké dob ě) doprovází narážení na či už dokonce 

překro čení limit ů čerpání p řírodních zdroj ů projevující se 

zejména kolabující biodiverzitou planety a klimatic kou zm ěnou. 

Současná spole čnost se tak dostává do stavu v ětší a v ětší 

zranitelnosti. 

 

V minulosti pr ůmyslové revoluce p řinesly zcela novou dynamiku do 

spole čenských vztah ů a významným zp ůsobem zvyšovaly kvalitu 

života jednotlivce. Turbolentní zm ěny však doprovázela celá řada 

negativních dopad ů zp ůsobených nep řipraveností/nemožností části 

spole čnosti využít zm ěn ve sv ůj prosp ěch. V tom se sou časná zm ěna 

liší od p ředešlých. Nyní disponujeme vysokými standardy ochra ny 

lidských práv a právní a demokratický stát zaru čují dostate čné 

rámce ú časti spole čnosti a jednotlivc ů na správ ě v ěcí ve řejných, 

tedy i sm ěřování spole čnosti. Tady ale narážíme v sou časnosti na 

zvyšující se míru ned ůvěry spole čnosti v ůči svým institucím a 

sob ě navzájem. 

 

V d ůsledku výše zmín ěného je pot řeba redefinovat p ředstavu 

kvality života (a zp ůsoby jejího napl ňování), vytvo řit kapacity 

pro zvládnutí zm ěny (zejména odborné, ale i politické a ob čanské) 

a vybavit jedince dostate čnými schopnostmi akcelerující zm ěnu 

pozitivn ě a aktivn ě zvládnout ve sv ůj prosp ěch. Je nutné p ředejít 

riziku „privatizace“ zm ěny novými centry moci (technologickými 

a pr ůmyslovými spole čnostmi) a v d ůsledku tak r ůstu nerovností 

a novým „poraženým“. To se povede pouze za úzké spo lupráce všech 

zainteresovaných stran a zejména zvýšenou demokrati zací 

spole čnosti, dostate čně gramotnou se se zm ěnami aktivn ě a 

odpov ědně vyrovnat. 

 

 

 



 4

Vize nadace 

 

Green Foundation jako silná nadace se st ředoevropským dopadem, 

přispívající spole čnosti v p říprav ě na zvládnutí výrazných 

globálních zm ěn spojených zejména s nástupem nových technologií 

a klimatické zm ěny. Za tím ú čelem nadace vytvá ří provázené 

programy, které jsou schopné identifikovat a sledov at 

spole čenský a environmentální dopad technologií a sou časn ě 

využít jejich potenciálu v praxi, stejn ě tak jako p řipravit 

spole čnost na život s nimi.  

 

Stru čná historie nadace 

 

Green Foundation byla založena 22.12.2015 s cílem 

institucionalizovat dlouhodobé filantropické aktivi ty jejího 

zakladatele, slovenského IT investora Borise Zelené ho. V tomto 

duchu nadace v roce 2016 realizovala podporu drobný ch projekt ů 

t řetích subjekt ů a n ěkolik vlastních.  

 

Na konci roku 2016 došlo ke zm ěně vedení nadace a byl zahájen 

dvouletý proces redesignu nada čních aktivit. Prvním krokem bylo 

vytvo ření nové správní rady, složené ze zkušených osobnos tí 

z r ůzných obor ů se st ředoevropským p ůsobením ( česko-rakousko-

slovenským). Vedle zakladatele a p ředsedy správní rady Borise 

Zeleného jimi jsou: Ond řej Liška ( ředitel nadace Porticus pro 

st řední a východní Evropu, Blízký východ a severní Afr iku a 

bývalý ministr školství České republiky a p ředseda Strany 

zelených), Milan Lapin (profesor klimatologie na Un iverzit ě 

Komenského), Martin Hausenblas (podnikatel a filant rop, aktivní 

v oblasti vývoje a zavád ění autonomní sdílené elektromobility a 

rozvoje Ústeckého kraje v České republice) a Ján Orlovský 

( ředitel Nadácie otvorenej spolo čnosti).  

 

Druhým krokem bylo postupné vytvo ření p ěti navzájem propojených 

nadačních program ů, vycházejících z nada ční vize: Vzd ělávací 

program (environmentální výchova a rozvoj mediální gramotnosti), 

Program rozvoje sociálních inovací (nástroj 

prosazování ov ěřených inovativních postup ů do 

systémové roviny, řešící aktuální spole čenské 

problémy), Future Urban Living (m ěstský rozvojový 

program vycházející z projektu revitalizaci 



 5

Kollárova nám ěstí), Attitude Tank (spole čenský dopad nových 

technologií) a nada ční vila Búdka 22 (hub sociáln ě a 

ekoinova čních institucí). Programy jsou vzájemn ě provázané, aby 

v duchu výše zmín ěné mise byla nadace schopná identifikovat 

témata (postojový tank), konkrétními nástroji napom oct jejich 

realizaci (sociální inovace a m ěstský program) a sou časn ě na n ě 

připravit nastupující generace (vzd ělávání). To celé se fyzicky 

zhmot ňuje v nada ční vile, která vytvá ří unikátní širší ekosystém 

aktér ů usilujících o pozitivní spole čenský dopad zejména v 

oblasti spole čenských a environmentálních inovací. 

 

 

 

Program rozvoje sociálních inovací 

 

Sociální inovace p ředstavují nové a oproti dostupným 

alternativám lepší (tj. ú činn ější, efektivn ější, udržiteln ější, 

spravedliv ější) řešení, které napl ňuje naléhavé sociální 

(spole čenské) pot řeby a zárove ň vytvá ří nové sociální vztahy 

anebo spolupráce. V našem pojetí musí sociální inov ace zahrnovat 

i prvek systémové zm ěny a schopnost škálovat (ší řit) spole čenský 

dopad. U n ěj p řitom nehraje roli, zda jej realizuje nezisková 

organizace či soukromá firma. Sociální inovace tak v d ůsledku 

mohou výrazným zp ůsobem p řisp ět k definování ve řejných politik 

a v praxi ov ěřenými zp ůsoby napomáhat ke zlepšování kvality 

života. Program je realizován v rámci strategického  partnerství 

nadace s mezinárodní organizací Ashoka. 

 

V roce 2017 v rámci spušt ění činnosti programu nadace 

zrealizovala ve spolupráci s Ashokou a Svatoborem s ondu do 

sociáln ěinova čního ekosystému na Slovensku. Ta identifikovala 9 

bariér pro rozvoj sociálních inovací, v jejichž d ůsledku jsou 

výsledky ekosystému velmi omezené. Na základ ě výstup ů Sondy byly 

zapo čaty p řípravy dvou dlouholetých projekt ů: Akademie sociální 

ekonomiky (ASE) a Social Innovation Lab (SIL). V ne poslední řadě 

se nadace v roce 2018 aktivn ě podílela na p říprav ě zákona o 

sociální ekonomice a na jeho uvedení v praxi.  

 

ASE je platforma organizací (zakládajícími členy 

jsou Green Foundation, Nadácia Slovenskej 

sporite ľne a Slovenská sporite ľňa), jejímž cílem 



 6

je napomoct rozvoji sociálního podnikání na Slovens ku. V roce 

2018 byly spušt ěny p řípravy online vzd ělávacího prost ředí, po 

jejímž spušt ění v roce 2019 se budou postupn ě p řidávat další 

nástroje (intenzivní workshopy, inkubátor a individ uální 

poradenství). 

 

SIL je koncept vytvá řený ve spolupráci s Novou Cvernovkou v 

Bratislav ě, který bude umíst ěný v její druhé budov ě tzv. 

internátu. Smyslem je vytvo řit místo pro testování a rozvoj 

sociálních inovací v p římé návaznosti na jejich tzv. škálování 

ve spolupráci s místní samosprávou (zejména v oblas ti sociální, 

vzd ělávací a environmentální) a využívajícího obrovskéh o 

kreativního potenciálu komunity kolem Nové Cvernovk y a jeho 

přetavení v silný spole čenský a environmentální dopad. V roce 

2018 byly vytvo řeny základní obrysy projektu. P řípravné práce 

jsou plánované v letech 2019 a 2020, spušt ění pak po rekonstrukci 

objektu v roce 2022.  

 

Vzdělávací program 

 

Klí čovou aktivitou nadace je p říprava nastupujících generací na 

zvládnutí spole čenských zm ěn, které se bez dostate čně gramotné 

populace schopné porozum ět novým technologiím, odpov ědně se 

projevující v ůči životnímu prost ředí a aktivn ě využívající 

demokratické nástroje p římé či nep římé správy v ěcí ve řejných 

neobejde. R ůzné pr ůzkumy postoj ů a chování mladých lidí na 

Slovensku (a v České republice) ukazují nezájem o d ění ve 

spole čnosti a o aktivní zapojování se do řešení spole čenských 

problém ů. Sou časn ě vzd ělávací systém vykazuje strukturální 

nedostatky v p říprav ě mladých lidí na svá budoucí povolání a 

aktivní život v demokratické spole čnosti. Za tím ú čelem si 

nadace stanovila v oblasti vzd ělávání dva st řednědobé cíle pro 

Slovensko a Českou republiku: 

1.  Vytvo řit plnohodnotnou metodiku neformální výchovy 

k trvale udržitelnému rozvoji na druhém stupni 

základních škol a na st ředních školách reagující na 

aktuální spole čenské problémy a v duchu 

sou časných výukových požadavk ů s realizací 

na celém Slovensku 

2.  Prosadit systém rozvoje mediální 

gramotnosti celé populace v České 



 7

republice se zapojením všech klí čových aktér ů (úst řední 

orgány ve řejné správy, univerzity, vzd ělávací instituce, 

zájmové skupiny, neziskové organizace, atd.) 

 

V první oblasti se nadace v roce 2018 p řeklopila do záv ěre čné 

fáze testování vzd ělávacího programu Roots&Shoots, který 

implementuje na Slovensku metodiku globálního progr amu 

vybudovaného Jane Goodall Institute a spo čívá v posilování 

odpov ědnosti mladých lidí za prost ředí a komunity, v kterých 

žijí. Vzd ělávací terminologií jde o kombinaci výchovy k trval e 

udržitelnému rozvoji (a ť už jde o její lidskoprávní, 

environmentální, sociální, kulturní či technologický aspekt) a 

výchovy k aktivnímu ob čanství, a to formou tzv. komunitního 

vzd ělávání a vzd ělávání orientovaného na místo. Tento zp ůsob 

výchovy up řednost ňuje formování ak čních kompetencí žák ů na úkor 

frontální výchovy, což je sm ěr, kterým se bude (musí) ubírat 

výchova ve 21. století, kde znalosti p řestávají mít primární 

roli a nastupují hlavn ě kompetence zvládnout dynamicky m ěnící se 

prost ředí a sou časn ě p řijmout individuální odpov ědnost za stav 

sebe/obce/krajiny/planety. 

 

Ve školním roce 2018/9 probíhá testování na 20 škol ách, b ěhem 

kterého je zrealizován postojový výzkum u absolvent ů programu a 

sou časn ě dochází k díl čí inovaci metodiky. Následn ě bude program 

připravený k rozší ření po celém Slovensku.  

 

V oblasti mediální gramotnosti nadace v roce 2018 n avázala ve 

spolupráci s Institutem komunika čních studií a žurnalistiky 

Fakulty sociálních v ěd Univerzity Karlovy a Výborem pro 

vzd ělávání, v ědu, kulturu, lidská práva a petice Senátu 

Parlamentu České republiky na cyklus seminá řů z roku 2017, 

jejichž cílem bylo propojit všechny zú častn ěné aktéry na poli 

mediální gramotnosti, identifikovat p říležitosti a rizika 

sou časné situace a navrhnout opat ření, aby došlo k systémovému 

rozvoji. V roce 2018 byl zpracován pozi ční dokument 

identifikující další postup nutný k systémovému roz voji mediální 

gramotnosti, který byl na podzim p ředstaven a 

diskutován na ve řejném slyšení v Senátu P ČR za 

účasti zástupc ů klí čových ministerstev, úst ředních 

orgán ů a dalších ve řejných institucí. Navazující 

kroky pak p řevzalo Ministerstvo školství, mládeže 



 8

a t ělovýchovy a téma mediální gramotnosti se sou časn ě povedlo 

dostat do v ětší pozornosti odborné i širší ve řejnosti, čímž další 

své p ůsobení v této oblasti nadace utlumuje. 

 

 

 

 



 9

Blumentálská parta  / Future Urban Living 

 

Projekt Blumentálská parta a program Future Urban L iving 

navazují na aktivity realizované v roce 2017 v rámc i projektu 

revitalizace Kollárova nám ěstí v Bratislav ě. Kollárovo nám ěstí, 

centrální bod v centru m ěsta, kde se protínají hlavní osy p ěší, 

automobilové a hromadné dopravy, bylo dlouhodob ě zanedbávané a 

sou časn ě byl nevyužit potenciál institucí na nám ěstí p ůsobících 

(zejména vzd ělávacích a kulturních). Sou částí projektu 

revitalizace bylo uvedení nám ěstí do d ůstojného stavu (vy čišt ění 

a oprava mobiliá ře a osv ětlení). Sou časn ě byl zrealizován ve 

spolupráci s PDCS participativní proces, jehož cíle m bylo 

definovat nové funkce nám ěstí a propojit relevantní aktéry pro 

jejich zajišt ění a dlouhodobou udržitelnost. Klí čová dv ě 

doporu čení vzešlá z participace se týkají uklidn ění individuální 

automobilové dopravy a kvality ve řejného prostoru na nám ěstí. 

 

Rok 2018 byl ve znamení snahy prosadit doporu čení, které 

identifikovala participace, a sou časn ě položení základ ů pro 

dlouhodobý model aktivního zapojení aktér ů do rozvoje okolí 

Kollárova nám ěstí a širší zóny, tzv. Blumentálské party. P ůjde 

tak o první slovenský business development district .  

 

Pozitivním impulsem pro budoucnost Kollárova nám ěstí byly 

podzimní komunální volby, jejichž vít ězové naplno p řevzali 

doporu čení vzešlá z participace, zejména co se uklidn ění 

individuální automobilové dopravy týká.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10

Attitude Tank 

 

Šlo o ambiciózní program, který se cht ěl stát hlavním obsahovým 

motorem pro ostatní nada ční aktivity a pro tvorbu nových. Po 

půlro čním fungování byl však ukon čen, a to zejména kv ůli p řílišné 

náro čnosti v kontextu nízkého potenciálu získat relevant ní 

partnery na Slovensku. Téma dopadu nových technolog ií na 

spole čnost a život jedince tak nadace postupn ě opouští a v ěnuje 

se zejména p řipravenosti na zvládnutí klimatické krize 

posil ňováním motivace a kompetencí aktér ů na r ůzných úrovních.  

 

Program se pokusil zam ěřit na porozum ění spole čenským, etickým 

a regula čním dopad ům dynamicky se rozvíjejících nových 

technologií. Byly zmapovány aktivit nových globální ch iniciativ 

a program ů řešících identickou nebo podobnou misi (vznikají v 

této dob ě) a formuloval klí čové otázky a výzvy dopadu technologií 

na naše životy zejména v oblasti budoucnosti práce a vzd ělávání. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 11

Nadační vila Búdka 22 

 

Búdka 22 je fyzickým zhmotn ěním nada čních program ů v prostoru 

Bratislavy a jejího okolí. Vytvá ří komunitu sp řízn ěných 

organizací a jednotlivc ů, kte ří se v ěnují zejména sociálním a 

environmentálním inovacím. Búdka 22 vytvá ří prostor pro činnost 

t ěchto subjekt ů, jejich vzájemnou spolupráci a p ůsobení na 

veřejnost. Búdka 22 sou časn ě slouží jako p říklad environmentáln ě 

šetrného domu s využitím b ěžně dostupných (tj. i finan čně) 

postup ů. Její rekonstrukce prob ěhla v souladu s principy 

cirkulární ekonomiky (využití odpadových materiál ů jako 

suroviny, certifikovaných materiál ů bez chemických látek, d ůraz 

na obnovu p ůvodních za řízení a až v krajním p řípad ě po řízení 

nových) a provozn ě funguje na principu zero waste (tedy ve snaze 

předcházet vzniku odpadu). 

 

Búdka 22 slouží svému novému ú čelu od prosince 2017. V roce 2018 

došlo k rekonstrukci zahrady a d ům tak nyní naplno slouží zhruba 

35 obyvatel ům.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12

Cíle nadace pro rok 2019 

 

1.  Vyhodnocení a revize nada čních aktivit a jejich p řeklopení 

z designovací do škálovací fáze 

2.  Vytvo řit nové finan ční zdroje pro rozvoj aktivit  

3.  Dokončit vytvo ření nada čního týmu pro další období 

4.  Přejít z komunika čního klidu designové fáze do aktivní 

komunikace a dotvo řit nada ční identitu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13

Podpořené aktivity v roce 2018 

 

V roce 2018 došlo k utlumení finan ční podpory jiných subjekt ů a 

nadace využívala své zdroje primárn ě na rozvoj svých vlastních 

aktivit. Nada ční podpora se tak postupn ě p řetavila z finan ční na 

nefinan ční. V roce 2018 byly podpo řeny 2 environmentáln ě-

vzd ělávací projekty v celkové výši 9.500,- EUR. 

 

-  Centrum environmentálnej a etickej výchovy Živica –  projekt 

Městské v čely – 7.500,- EUR 

-  Centrum environmentálnych aktivit – CEA – projekt M ladí 

reportéri pre životné prostredie – 2.000,- EUR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 14

Přehled p říjm ů podle zdroj ů a jejich p ůvodu v roce 2018 

 

Zdroje p říjm ů: 

-  Přijaté p řísp ěvky od jiných 

organizací......................................39. 620,00 

-  Přijaté p řísp ěvky od fyzických 

osob...........................................178. 636,19 

-  Přísp ěvky z podílu zaplacené 

daně...............................................547, 49 

-  Jiné ostatní 

výnosy............................................. 435,00 

-  Dotace............................................. ..0,00 

-  Celkem.........................................219.238,68 

 

Přijaté p řísp ěvky od jiných organizací: 

-  Nadácia Slovenskej 

sporite ľne......................................39.620,00 

-  Celkem..........................................39.620,00 

 

Přijaté p řísp ěvky od fyzických osob: 

-  Přísp ěvky od zakladatele nadace Borise 

Zeleného.......................................178. 386,19 

-  Přísp ěvky od jiných 

FO................................................. 250,00 

-  Celkem.........................................178.636,19 

 

 

Přehled dárc ů v roce 2018 (nad 331,- EUR) 

 

-  Boris Zelený – 178 386,19 EUR 

-  Nadácia SLSP -  39 620,- EUR 

 

 

 

 

 

 

 

 



 15

Přehled výdaj ů v roce 2018 

 

Celkové výdaje nadace: 

-  Náklady na činnost nadace – 198.231,43 EUR 

-  Náklady na podporu t řetích subjekt ů – 9.500,- EUR 

-  Náklady na správu nadace – 45.622,89 EUR 

-  Dohromady – 253.354,32EUR 

 

Náklady na správu nadace: 

-  Ekonomická agenda – 4.603,20 EUR 

-  Hrubé mzdy – správce – 30.023,08,- EUR 

-  SP, ZP – správce – 10.568,03,- EUR 

-  Zákonné sociální náklady – 428,58 EUR 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 16

Ostatní 

 

Změny vykonané v nada ční listin ě a ve složení orgán ů:  

-  Nadace b ěhem roku 2018 ne činila žádné zm ěny v nada ční 

listin ě a ve složení orgán ů. 

 

Přehled o činnosti nada čních fond ů: 

-  Nadace b ěhem roku 2018 nez řídila a ani nevedla žádné nada ční 

fondy.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 17

 

 

 

 

 

 

 

Příloha 

Účetní záv ěrka 2018 

 


